Arbeitsgemeinschaft
Stadte mit historischen Stadtkernen
des Landes Brandenburg

Sommertheatertournee 2024

Gerhart Hauptmann: »Der Biberpelz«
Eine sozialkritische Diebskomoddie brandenburgischer Mundart.
Gesprochen, gesungen und gespielt von theater 89.

Kinstlerische Leitung: Hans-Joachim Frank
Geschéftsfihrerin: Uta Wilde

Die Arbeitsgemeinschaft Stadte mit historischen Stadtkernen und theater 89 laden zu
einem Abend der kinstlerisch-witzigen Verstdndigung. Unter dem Motto »Menschen
bewegen — Altstadt lebt Vielfalt« prasentiert theater 89 eine Komddie, welche die
soziale Wirklichkeit gegensatzlicher Werthaltungen ungeschont, aber humorvoll,
Lirgendwo um Berlin® wiedergibt. Die Sommertheatertournee 2024 wird am 22. Juni
2024 in Gransee beginnen.

Inhaltsangabe Stlick

»Der Biberpelz« von Gerhart Hauptmann gilt als die einzige echte Komodie des
Naturalismus. Als in den Jahren 1892-1893 entstandenes sozialkritisches Drama, ist es
zugleich eine Milieustudie der biirgerlichen Arbeiterschicht (,der kleinen Leute”) und
der wilhelminischen Oberschicht (Amtstragern und Militdr) des ausgehenden 19.
Jahrhunderts.

Inhalt: Die clevere Waschfrau Frau Wolff stiehlt gemeinsam mit ihrem Mann
Brennholz und einen Biberpelz vom Rentier Kriiger. Der Amtsvorsteher von Wehrhahn
ist unterdessen viel zu sehr damit beschaftigt, vermeintliche politische Umtriebe zu
verfolgen, und Ubersieht offensichtliche Hinweise auf die Tater. Frau Wolff kommt
ungeschoren davon. Zentrales Thema ist der Gegensatz von "denen da oben" und
"denen da unten", der bis heute landauf, landab wirkt und vermehrt
heraufbeschworen wird.

Beschreibung Gerhart Hauptmann

Das Stlick schliet mit einem offenen Ende. Das Publikum der Urauffihrung am 21.
September 1893 war von dem offenen Ende so sehr Uiberrascht, dass es in Erwartung
eines aufldsenden Endes einfach sitzen blieb.

Gerhart Hauptmann wurde am 15. November 1862 im schlesischen Kurort Ober
Salzbrunn geboren und starb am 6. Juni 1946 in Agnetendorf/Agnieszkéw in Schlesien.
Er war ein deutscher Dramatiker, Schriftsteller und Dichter, auch Shakespeare-
Ubersetzer, und gilt als bedeutendster deutscher Vertreter des Naturalismus. 1912
erhielt er den Nobelpreis fir Literatur.

Altlandsberg
Angermiinde

Bad Belzig

Bad Freienwalde (Oder)
Beelitz

Beeskow
Brandenburg an der Havel
Dahme/Mark
Doberlug-Kirchhain
Gransee

Herzberg (Elster)
Jiiterbog

Kremmen

Kyritz

Lenzen (Elbe)

Luckau
Liibbenau/Spreewald
Mihlberg/Elbe

Nauen

Neuruppin

Peitz

Perleberg

Potsdam

Rheinsberg

Templin
Treuenbrietzen
Uebigau-Wahrenbriick
Werder (Havel)
Wittstock/Dosse
Wusterhausen/Dosse

Ziesar

Geschaftsstelle
c/o complan

Kommunalberatung GmbH
Voltaireweg 4
14469 Potsdam

Telefon 0331 -20151 20

Fax 0331-20151 11
info@ag-historische-stadtkerne.de
www.ag-historische-stadtkeme.de

reiseland-brandenburg.de/stadtkerne


mailto:info@ag-historische-stadtrknee.de
http://www.ag-historische-stadtkeme.de/

des

Arbeitsgemeinschaft

Stadte mit historischen Stadtkernen

Landes Brandenburg

Fast alle Figuren im Stlick haben reale Vorbilder. 1937 erklarte er in den einleitenden
Worten zum ,,Biberpelz“-Film: , Alle Gestalten des ,Biberpelz’ habe ich in Erkner

kennengelernt.”

AbschlieRende Worte

Es ist eine gewitzte Pointe, dass theater 89 sein Fliinfunddreiigjahriges Jubilaum mit
einer "Diebskomadie" feiert. Man kann gespannt sein auf die Rankespiele, in die die
Figuren verstrickt sind. Ein Vorzug ist zudem, dass die Handlung in Erkner spielt, also
im Brandenburgischen, im Einzugsgebiet 6stlich von Berlin, einer Durchgangs- und
Sammelstation flr Zugereiste seit langem, und somit ideal geeignet fiir das diesjahrige
Themenjahr 2024. Dort lebte der Autor gedffneten Auges und mit offenen Ohren ein
paar Jahre in einer hiibschen Villa, die heute als Museum dient. Seinem
Dienstpersonal und seinen Nachbarn hat er die Geschichten und Mundarten

abgelauscht.

Stilck in vier Akten
Musik: Martin Schneider

Die Premiere findet am 22. Juni 2024 in Gransee statt.

Aufflhrungstermine*:

Gransee (Premiere)
Beeskow

Potsdam

Templin

Nauen

Peitz
Doberlug-Kirchhain
Bad Belzig
Juterbog
Fontanestadt Neuruppin
Angermiinde

Dahme Mark

22.06.2024

28.06.2024

29.06.2024

05.07.2024

06.07.2024

07.07.2024

12.07.2024

13.07.2024

14.07.2024

19.07.2024

20.07.2024

26.07.2024

18.00 Uhr

18.00 Uhr

20.00 Uhr

19.00 Uhr

19.00 Uhr

19.00 Uhr

19.00 Uhr

19.30 Uhr

18.00 Uhr

19.00 Uhr

19.00 Uhr

19.00 Uhr




Uebigau-Wahrenbriick
Kremmen

Ziesar

Altlandsberg
Wousterhausen/Dosse
Bad Freienwalde
Potsdam-Babelsberg
Rheinsberg
Wittstock/Dosse
Treuenbrietzen
Herzberg (Elster)

Miihlberg/Elbe

des

27.07.2024
02.08.2024
03.08.2024
09.08.2024
10.08.2024
17.08.2024
18.08.2024
22.08.2024
23.08.2024
24.08.2024
31.08.2024

08.09.2024

Arbeitsgemeinschaft

Stadte mit historischen Stadtkernen

Landes Brandenburg

19.00 Uhr
19.00 Uhr
18.00 Uhr
19.00 Uhr
19.00 Uhr
19.00 Uhr
17.00 Uhr
19.00 Uhr
19.00 Uhr
19.30 Uhr
18.30 Uhr

16.00 Uhr

* Die Auffihrungen finden unter Vorbehalt der Bewilligung von Fordergeldern statt.

Alle Termine sind ohne Gewahr.

Kontakt:

Arbeitsgemeinschaft Stadte mit historischen Stadtkernen des Landes Brandenburg

Geschiftsstelle c/o complan Kommunalberatung GmbH . Voltaireweg 4 .

14469 Potsdam

fon +49 (0)331 20 151-20 . fax +49 (0)331 20 151-11

info@ag-historische-stadtkerne.de

www.ag-historische-stadtkerne.de . www.reiseland-brandenburg.de/stadtkerne

r@ @HistorischeStadtkerne_BB . https://www.instagram.com/historischestadtkerne bb/

Yiou

D youtube-Kanal . https://www.youtube.com/c/aghistorischestadtkerne

ﬁ @HistorischeStadtkerne . www.facebook.com/HistorischeStadtkerne



mailto:info@ag-historische-stadtkerne.de
http://www.ag-historische-stadtkerne.de/
http://www.reiseland-brandenburg.de/stadtke
https://www.instagram.com/historischestadtkerne_bb/
https://www.youtube.com/c/aghistorischestadtkerne
https://www.youtube.com/c/aghistorischestadtkerne
https://www.facebook.com/HistorischeStadtkerne/
https://www.youtube.com/channel/UCiRwFk6e2lgNtUVauAU4FHg

	Sommertheatertournee 2024
	Die Premiere findet am 22. Juni 2024 in Gransee statt.
	Aufführungstermine*:

