

Sommertheatertournee 2024

Gerhart Hauptmann: »Der Biberpelz«

Eine sozialkritische Diebskomödie brandenburgischer Mundart.

Gesprochen, gesungen und gespielt von theater 89.

Künstlerische Leitung: Hans-Joachim Frank

Geschäftsführerin: Uta Wilde

Die Arbeitsgemeinschaft Städte mit historischen Stadtkernen und theater 89 laden zu einem Abend der künstlerisch-witzigen Verständigung. Unter dem Motto »Menschen bewegen – Altstadt lebt Vielfalt« präsentiert theater 89 eine Komödie, welche die soziale Wirklichkeit gegensätzlicher Werthaltungen ungeschönt, aber humorvoll, "irgendwo um Berlin" wiedergibt. Die Sommertheatertournee 2024 wird am 22. Juni 2024 in Gransee beginnen.

Inhaltsangabe Stück

»Der Biberpelz« von Gerhart Hauptmann gilt als die einzige echte Komödie des Naturalismus. Als in den Jahren 1892-1893 entstandenes sozialkritisches Drama, ist es zugleich eine Milieustudie der bürgerlichen Arbeiterschicht ("der kleinen Leute") und der wilhelminischen Oberschicht (Amtsträgern und Militär) des ausgehenden 19. Jahrhunderts.

Inhalt: Die clevere Waschfrau Frau Wolff stiehlt gemeinsam mit ihrem Mann Brennholz und einen Biberpelz vom Rentier Krüger. Der Amtsvorsteher von Wehrhahn ist unterdessen viel zu sehr damit beschäftigt, vermeintliche politische Umtriebe zu verfolgen, und übersieht offensichtliche Hinweise auf die Täter. Frau Wolff kommt ungeschoren davon. Zentrales Thema ist der Gegensatz von "denen da oben" und "denen da unten", der bis heute landauf, landab wirkt und vermehrt heraufbeschworen wird.

Beschreibung Gerhart Hauptmann

Das Stück schließt mit einem offenen Ende. Das Publikum der Uraufführung am 21. September 1893 war von dem offenen Ende so sehr überrascht, dass es in Erwartung eines auflösenden Endes einfach sitzen blieb.

Gerhart Hauptmann wurde am 15. November 1862 im schlesischen Kurort Ober Salzbrunn geboren und starb am 6. Juni 1946 in Agnetendorf/Agnieszków in Schlesien. Er war ein deutscher Dramatiker, Schriftsteller und Dichter, auch Shakespeare-Übersetzer, und gilt als bedeutendster deutscher Vertreter des Naturalismus. 1912 erhielt er den Nobelpreis für Literatur.

Altlandsberg Angermünde Bad Belzig

Bad Freienwalde (Oder)

Beelitz Beeskow

Brandenburg an der Havel

Dahme/Mark
Doberlug-Kirchhain

Gransee

Herzberg (Elster)

Jüterbog Kremmen Kyritz Lenzen (Elbe)

Luckau

Lübbenau/Spreewald

Mühlberg/Elbe

Nauen
Neuruppin
Peitz
Perleberg
Potsdam
Rheinsberg
Templin

Treuenbrietzen
Uebigau-Wahrenbrück

Werder (Havel)
Wittstock/Dosse
Wusterhausen/Dosse

Ziesar

Geschäftsstelle

c/o complan

Kommunalberatung GmbH

Voltaireweg 4 14469 Potsdam

Telefon 0331 – 20151 20 Fax 0331 – 20151 11

info@ag-historische-stadtkerne.de

www.ag-historische-stadtkeme.de reiseland-brandenburg.de/stadtkerne

Fast alle Figuren im Stück haben reale Vorbilder. 1937 erklärte er in den einleitenden Worten zum "Biberpelz"-Film: "Alle Gestalten des 'Biberpelz' habe ich in Erkner kennengelernt."

Abschließende Worte

Es ist eine gewitzte Pointe, dass theater 89 sein Fünfunddreißigjähriges Jubiläum mit einer "Diebskomödie" feiert. Man kann gespannt sein auf die Ränkespiele, in die die Figuren verstrickt sind. Ein Vorzug ist zudem, dass die Handlung in Erkner spielt, also im Brandenburgischen, im Einzugsgebiet östlich von Berlin, einer Durchgangs- und Sammelstation für Zugereiste seit langem, und somit ideal geeignet für das diesjährige Themenjahr 2024. Dort lebte der Autor geöffneten Auges und mit offenen Ohren ein paar Jahre in einer hübschen Villa, die heute als Museum dient. Seinem Dienstpersonal und seinen Nachbarn hat er die Geschichten und Mundarten abgelauscht.

Stück in vier Akten Musik: Martin Schneider

Die Premiere findet am 22. Juni 2024 in Gransee statt.

Aufführungstermine*:

Gransee (Premiere)	22.06.2024	18.00 Uhr
Beeskow	28.06.2024	18.00 Uhr
Potsdam	29.06.2024	20.00 Uhr
Templin	05.07.2024	19.00 Uhr
Nauen	06.07.2024	19.00 Uhr
Peitz	07.07.2024	19.00 Uhr
Doberlug-Kirchhain	12.07.2024	19.00 Uhr
Bad Belzig	13.07.2024	19.30 Uhr
Jüterbog	14.07.2024	18.00 Uhr
Fontanestadt Neuruppin	19.07.2024	19.00 Uhr
Angermünde	20.07.2024	19.00 Uhr
Dahme Mark	26.07.2024	19.00 Uhr

Uebigau-Wahrenbrück	27.07.2024	19.00 Uhr
Kremmen	02.08.2024	19.00 Uhr
Ziesar	03.08.2024	18.00 Uhr
Altlandsberg	09.08.2024	19.00 Uhr
Wusterhausen/Dosse	10.08.2024	19.00 Uhr
Bad Freienwalde	17.08.2024	19.00 Uhr
Potsdam-Babelsberg	18.08.2024	17.00 Uhr
Rheinsberg	22.08.2024	19.00 Uhr
Wittstock/Dosse	23.08.2024	19.00 Uhr
Treuenbrietzen	24.08.2024	19.30 Uhr
Herzberg (Elster)	31.08.2024	18.30 Uhr
Mühlberg/Elbe	08.09.2024	16.00 Uhr

^{*} Die Aufführungen finden unter Vorbehalt der Bewilligung von Fördergeldern statt. Alle Termine sind ohne Gewähr.

Kontakt:

14469 Potsdam

Arbeitsgemeinschaft Städte mit historischen Stadtkernen des Landes Brandenburg Geschäftsstelle c/o complan Kommunalberatung GmbH . Voltaireweg 4 .

fon +49 (0)331 20 151-20 . fax +49 (0)331 20 151-11

info@ag-historische-stadtkerne.de

www.ag-historische-stadtkerne.de . www.reiseland-brandenburg.de/stadtkerne

@HistorischeStadtkerne_BB . https://www.instagram.com/historischestadtkerne_bb/

Youtube-Kanal . https://www.youtube.com/c/aghistorischestadtkerne

6 @HistorischeStadtkerne . <u>www.facebook.com/HistorischeStadtkerne</u>